
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO................6108

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................6109

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5272/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXSANDRO BEZERRA DE ANDRADE,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Departamento  
de Policia Legislativa  - Secretaria de Segurança 
Institucional,  a contar de 08 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629867

ATO Nº 5264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA  CRISTINA  DI  BERTTI   RODRIGUES,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão  
de Assessor Parlamentar,  código AP-13, no Gabinete 
do Deputado Luizinho Goebel, a contar da data de 
publicação deste ato.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629536

ATO Nº 5267/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREIA CRISTINA DE PAULA PACHECO,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 08 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629842

ATO Nº 5269/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6084

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 227



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

CAROLINA BRAGA DE PAIVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 08 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629852

ATO Nº 5270/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JENNYFER  LETICIA  DOS  SANTOS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Administrativo, a contar de 08 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629855

ATO Nº 5265/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA MACHADO FERREIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 08 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629558

ATO Nº 5263/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 224, 
publicado no dia 03 de dezembro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº5250/2025-SEC-RH/
ALERO,  que exonerou a servidora.

ONDE SE LÊ:

RAISSA NASCIMENTO MARQUES BARROS.

LEIA-SE:

RAISSA DO NASCIMENTO MARQUES BARROS.

Porto Velho-RO, 08 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629176

ATO Nº 5266/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SULIVAN   RUWER   GONÇALVES,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629766

ATO Nº 5268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAMARA  DUTRA  MENEZES   DILL,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 08 de dezembro de 
2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629847

ATO Nº 5271/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6085

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6086

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO RANGEL SOARES SILVA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 08 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0629859

ATO DE DIÁRIA Nº 0628402/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 05/12/2025 a 08/12/2025, para realizar o levantamento detalhado das demandas 
locais, bem como promover reuniões presenciais com lideranças. A presença in loco é essencial para compreender as 
necessidades da região, coletar informações atualizadas, alinhar expectativas, fortalecer parcerias e garantir que futuras 
ações, projetos ou investimentos sejam planejados de forma assertiva e alinhada à realidade local, conforme processo 
nº 100.065.000413/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9402 Jose Jairo Pereira de Oliveira Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628667/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Médici/RO, no período de 05/12/2025 a 08/12/2025, para realizar o levantamento detalhado das 
demandas locais, bem como promover reuniões presenciais com lideranças, equipes técnicas e demais stakeholders 
envolvidos. A presença in loco é essencial para compreender com precisão as necessidades da região, coletar informações 
atualizadas, alinhar expectativas, fortalecer parcerias e garantir que futuras ações, projetos ou investimentos sejam 
planejados de forma assertiva e alinhada à realidade local, conforme processo nº 100.065.000412/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6087

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0628712/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 14/12/2025 a 15/12/2025, para viabilizar diligência parlamentar, em conformidade 
com as atribuições institucionais do mandato. Durante a agenda, serão realizadas reuniões em instituições públicas, 
visando tratar de demandas específi cas, identifi car necessidades locais e defi nir encaminhamentos que contribuam para 
o aprimoramento dos serviços ofertados à população, conforme processo nº 100.046.000436/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6549 Ronei Antonio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628689/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Santa Luzia do Oeste/RO, Nova Brasilândia do Oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 
a 11/12/2025, para acompanhar a Deputada Gislaine Lebrinha, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.049.000270/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5608 Rosenildo da Silva Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 05/12/2025 a 09/12/2025, para realizar a condução e a segurança do Deputado Nim 
Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000393/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6088

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0628588/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Urupá/RO, Governador Jorge Teixeira/RO a Ouro Preto/RO, no período de 05/12/2025 a 11/12/2025, para acompanhar 
e assessorar o Deputado Nim Barroso, em reuniões e agendas externas, acompanhando, anotando e debatendo pautas 
e importantes para o Estado, conforme processo nº 100.059.000392/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7064 Wesley de Oliveira Costa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628502/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, para organizar, participar e assessorar a Deputada Cláudia de 
Jesus, na Prestação de Contas do Mandato 2025, conforme processo nº 100.045.000280/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8452 Renerson Cunha Suarez Assessor Especial da 

Presidência
Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628550/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Cláudia de Jesus, 
na Prestação de Contas do Mandato. Com a realização de documentar e registrar a reunião. Capturando imagens que 
representem as diferentes fases e demais momentos importantes, conforme processo nº 100.045.000280/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2348 Fabricia da Silva Lopes Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6089

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0628645/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Rio Crespo/RO a Cujubim/RO, no período de 10/12/2025 a 11/12/2025, para viabilizar a realização de diligências 
parlamentares. Durante a agenda, serão efetuadas visitas aos produtores rurais da região, com o propósito de verifi car in 
loco as principais demandas do setor produtivo, com ênfase ao fortalecimento da agricultura familiar e desenvolvimento 
rural, conforme processo nº 100.046.000433/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6516 Antonio Jose Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628258/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-paraná/RO, 
Porto Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 08/12/2025 a 12/12/2025, para conduzir  veículo e realizar a segurança 
da Deputada Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000279/2025-
16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628625/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã do Oeste/RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ouro Preto do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 05/12/2025 
a 16/12/2025, para representar o Deputado Edevaldo Neves, em agenda ofi cial, conversar com lideranças políticas, 
comunitárias e com representantes da sociedade civil para ouvir de perto as principais necessidades da população e 
reforçar o diálogo entre o mandato e as comunidades, conforme processo nº 100.047.000469/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6090

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo 
Neves

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628438/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para organizar, participar e assessorar a Deputada Cláudia de 
Jesus, na Prestação de Contas do Mandato 2025, conforme processo nº 100.045.000277/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6619 Carlino Lima Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628453/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para participar e contribuir na Prestação de Contas  do 
Mandato, ano 2025, na questão das Emendas Parlamentares, conforme processo nº 100.045.000277/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6607 Aparecido Nunes Gomes Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628468/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para participar e contribuir na Prestação de Contas do 
Mandato, nas questões de Projetos de Leis, Indicações no ano 2025, conforme processo nº 100.045.000277/2025-27.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6091

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6620 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628480/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para coordenar a equipe na organização da Prestação de 
Contas  do Mandato 2025 da Deputada Cláudia de Jesus, conforme processo nº 100.045.000277/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2340 Jose Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628765/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para assessorar o Instrutor Tiago Jose, durante a 
realização do curso de Informática Intermediária. Com atendimento aos alunos, realizando o controle de frequência pelo 
recolhimento das assinaturas dos participantes, prestando esclarecimentos quanto à programação e ao conteúdo das 
aulas, além de acompanhar as demandas que surgirem durante a realização das atividades. O servidor também atuará 
como elo entre o público e o instrutor, contribuindo para a fl uidez das aulas, o bom andamento da dinâmica pedagógica 
e o acolhimento dos alunos, conforme processo nº 200.184.000445/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7771 Daniel Severo Vargas Assessor Especial Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628795/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6092

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para ministrar o curso de Informática 
Intermediária. Bem como oferecer aos participantes o conhecimento intermediário para o uso do computador e das 
principais ferramentas digitais, promovendo a inclusão digital e preparando para lidar com a tecnologia de forma prática 
e segura, conforme processo nº 200.184.000445/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8200 Tiago Jose Sales de Oliveira Assessor de Direção Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628807/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para garantir o apoio logístico e seguro no 
transporte dos servidores da Assembleia Legislativa, assegurando a execução de atividades institucionais e o cumprimento 
das agendas ofi ciais, conforme processo nº 200.184.000445/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628185/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para ministrar o curso Oratória Congênita. 
Desenvolver a capacidade de comunicação verbal de forma clara, efi caz e confi ante, capacitando os participantes a se 
expressarem melhor em diversas situações, como palestras, reuniões, entrevistas e apresentações públicas, conforme 
processo nº 200.184.000444/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6093

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0628193/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para assessorar o Instrutor Marcio, durante 
a realização do curso  Oratória Congênita, onde prestará apoio direto ao instrutor com qualidade no atendimento aos 
participantes, conforme processo nº 200.184.000444/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7674 Gabriela Pereira dos Santos Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628206/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para os servidores 
da Escola do Legislativo (dentre instrutores e assessores) que irão realizar o curso de Oratória Congênita, conforme 
processo nº 200.184.000444/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8639 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628719/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para auxiliar o Instrutor Marcus Antonio, durante 
o curso  de Libras para Atendimento ao Público. E acompanhar, representar e oferecer suporte técnico e gerencial 
ao instrutor.  Com controle de frequência dos participantes,  prestar apoio logístico em todas as etapas do curso, 
colaborando com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000443/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6094

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8189 Antonia Celia Constancio Costa Assessor de Direção Gab. do Diretor 
Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628731/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para ministrar o Curso de  Libras para Atendimento 
ao Publico. Bem como proporcionar a expansão do conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais onde 
o acesso a esse tipo de formação ainda é limitado, ensejando dessa forma o compromisso com a inclusão social e a 
igualdade de oportunidades, contribuindo para a construção de uma sociedade mais acessível, no município, conforme 
processo nº 200.184.000443/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****0108 Marcus Antonio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Costa Marques/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir o veículo para os servidores da Escola do 
Legislativo (dentre instrutores e assessores) que irão realizar  o Curso de  Libras para Atendimento ao Público, conforme 
processo nº 200.184.000443/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7840 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Gab. Sec. Segurança 

Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628335/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6095

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Castanheiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para auxiliar o Instrutor Aldo Dias, durante o curso de 
Secretariado. Objetivando acompanhar, representar e oferecer suporte técnico e gerencial ao Instrutor, com controle de 
frequência dos participantes e prestar apoio logístico em todas as etapas do curso, colaborando com a organização geral, 
conforme processo nº 200.184.000442/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7942 Emerson Junior Sales Lira Assessor de Direção Geren. de Gest. Orc. 

Financ. e Patrim.

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628356/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Castanheiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para ministrar o curso de Secretariado. Bem como 
desenvolver competências essenciais para o exercício profi ssional do secretariado, promovendo uma atuação ética e 
efi ciente alinhada às demandas organizacionais, conforme processo nº 200.184.000442/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7204 Aldo Dias Knightz Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628376/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Castanheiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para os servidores da 
Escola do Legislativo (dentre instrutores e assessores) que irão realizar o Curso de Secretariado, conforme processo nº 
200.184.000442/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8623 Carlos Eduardo Lucena de Souza Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6096

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0628268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Seringueiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para ministrar o curso da Lei Lucas com Ênfase em 
Primeiros Socorros. Que visa qualifi car  servidores e a população, capacitando e proporcionando aos participantes os 
esclarecimentos quanto Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, conforme processo nº 
200.184.000441/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1734 Marcia Valeria de Freitas de Maia Servidor Cedido - Municipal Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628292/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Seringueiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para assessorar a Instrutora Marcia, durante a realização do 
Curso da Lei Lucas com Ênfase em Primeiros Socorros. Com qualidade no atendimento aos participantes no recolhimento 
das assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento 
das atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a 
qualifi cação dos servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000441/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8777 Sandro Lucio Freitas da Silva Assessor de Apoio a Proje. e 

Eventos
Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Seringueiras/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir veículo aos servidores da ALE-RO, que 
irão ministrar curso da Lei Lucas com Ênfase em Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.184.000441/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6097

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8638 Edney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629715/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo 
do Deputado Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000277/2025-
39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629818/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 08/12/2025 a 09/12/2025, para acompanhar as ações parlamentares com os gestores 
e legisladores municipais, em nome do Deputado estadual Alex Redano. Que envolve a interlocução institucional para 
garantir as demandas locais sejam compreendidas, analisadas e atendidas com base em critérios técnicos e compromisso 
com o interesse público, conforme processo nº 100.033.000038/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629831/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6098

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 08/12/2025 a 09/12/2025, para acompanhamento técnico e institucional das ações 
relacionadas às emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Estadual Alex Redano. Com o objetivo de prestar 
assessoria direta nas reuniões com prefeitos, vereadores e demais autoridades locais, assegurando o alinhamento das 
demandas com as diretrizes do mandato parlamentar, conforme processo nº 100.033.000038/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629791/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Gov. Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO a Palmares/RO, no período de 10/12/2025 a 12/12/2025, 
para acompanhar o Deputado Estadual Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais, garantindo o suporte organizacional 
e administrativo necessário ao andamento das agendas, conforme processo nº 100.041.000479/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7028 Iane de Melo Nogueira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629797/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jaru/RO, Gov. Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO a Palmares/RO, no período de 10/12/2025 a 12/12/2025, para integrar 
a equipe de apoio que atuará junto ao Deputado Estadual Alan Queiroz, durante compromissos institucionais. Com 
auxilio nas atividades de acompanhamento das pautas discutidas, na interação com representantes municipais e na 
sistematização das informações relevantes para o mandato parlamentar, conforme processo nº 100.041.000479/2025-
17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7022 Joselia Maria Saraiva Moreira Assessor Técnico Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6099

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0629801/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jaru/RO, Gov. Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO a Palmares/RO, no período de 10/12/2025 a 12/12/2025, para participar 
da comitiva que acompanhará o Deputado Alan Queiroz, nas agendas ofi ciais, oferecendo apoio técnico e logístico 
durante as reuniões programadas. Bem como contribuir para o registro e organização das demandas apresentadas pela 
comunidade e pelas autoridades locais, conforme processo nº 100.041.000479/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9392 Valcenir Alves da Silva Asssessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jaru/RO, Gov. Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO a Palmares/RO, no período de 10/12/2025 a 12/12/2025, para realizar 
a segurança pessoal do Deputado estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000479/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629703/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 09/12/2025 a 11/12/2025, para tratar de assuntos administrativos 
referentes aos escritórios parlamentares, orientações técnicas e administrativas, como também discutir sobre emendas 
parlamentares com os representantes dos municípios, conforme processo nº 100.053.000086/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6100

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean 
Oliveira

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629712/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Castanheira/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para assessorar o instrutor no curso de secretariado, 
com acompanhamento presencial para assegurar a organização pedagógica, o suporte às atividades formativas, 
acompanhamento da lista de presença, e o atendimento às demandas específi cas da turma. Como também será 
responsável pela produção e registro das mídias institucionais específi cos da capacitação, assegurando a documentação 
adequada das ações, a divulgação das atividades, conforme processo nº 200.184.000454/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8664 Maxsuel Pereira de Souza Assessor Especial Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629720/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 06/12/2025 a 08/12/2025, para realizar a segurança pessoal do Deputado Delegado Lucas 
Torres, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000458/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2428 Maicon Roberto Romano de Souza Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629075/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6101

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Pimenta Bueno/RO, no período de 10/12/2025 a 11/12/2025, para organizar e assessorar a Deputada Cláudia de Jesus, 
em cumprimento de agenda parlamentar, na entrega de equipamentos adquiridos através de emenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.045.000281/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6749 Carlos Roberto Lima Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Claudia 

de Jesus

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0628817/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 11/12/2025, 
para assessorar a deputada no cumprimento da agenda, realizando entregas e visitas aos municípios, com o objetivo 
de identifi car e registrar as principais demandas e necessidades locais nas áreas de infraestrutura, saúde, educação e 
demais serviços públicos, conforme processo nº 100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7194  Gilmário Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629026/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 11/12/2025, 
para cumprir agenda juntamente com o chefe de gabinete  Gilmario e a Deputada Gislaine Lebrinha. No qual Ficará 
encarregado de documentar e registrar as atividades realizadas, capturando imagens de qualidade, na realização da 
edição básica de fotos e vídeos assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e 
utilização futura, conforme processo nº 100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9162 Gleyck Belmino Duarte da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0629053/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 08/12/2025 a 11/12/2025, 
para assessorar a Deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento de agenda, prestando suporte técnico, político, logístico 
e de comunicação; garantir a efetividade e a representatividade de suas ações parlamentares, conforme processo nº 
100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8065 Taina Maria Pereira Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629686/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 08/12/2025 a 12/12/2025, para cumprir agenda de audiências na Câmara e Senado Federal. 
Com objetivo de buscar recursos que resultem em benefícios para a população de Rondônia, como melhorias em serviços 
públicos e desenvolvimento regional, conforme processo nº 100.048.000173/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4136 Uatt Kellis da Silva Barbosa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629652/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Espigão Do Oeste/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, 
para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais. A presença 
nas agendas reforça o compromisso do mandato com a destinação de emendas parlamentares e com o atendimento 
direto às comunidades, conforme processo nº 100.041.000481/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629663/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Espigão Do Oeste/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, 
para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais, fortalecer 
a articulação institucional, promovendo maior transparência, cooperação e alinhamento nas decisões que impactam 
diretamente a comunidade, conforme processo nº 100.041.000481/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629669/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Espigão Do Oeste/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, 
para realizar a segurança pessoal do Deputado Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000481/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629592/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6104

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Costa Marques/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para produção de material jornalístico e documentário 
para TV Assembleia (canal 7.2) sobre a eclosão dos ovos de tartarugas no Rio Guaporé, um dos maiores fenômenos 
de reprodução do mundo para a maior espécie de quelônio de água doce da América do Sul, conforme processo nº 
100.029.000384/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8279 Jose Cicero Dutra de Moura Gerente de Radio e Imagem Gerencia de Radio 

e Imagem

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629608/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para cobertura fotográfi ca da eclosão dos ovos de 
tartarugas no Rio Guaporé, um dos maiores fenômenos de reprodução do mundo para a maior espécie de quelônio de 
água doce da América do Sul, conforme processo nº 100.029.000384/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7551 Marcela Ramos Bomfi m Chefe de Divisão Div. de Publicidade 

e Propaganda

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629618/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para produção de material jornalístico para o portal 
ofi cial da ALE/RO sobre a eclosão dos ovos de tartarugas no Rio Guaporé, um dos maiores fenômenos de reprodução do 
mundo para a maior espécie de quelônio de água doce da América do Sul, conforme processo nº 100.029.000384/2025-
53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629622/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6105

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Costa Marques/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para cinegrafi sta da eclosão dos ovos de tartarugas no 
Rio Guaporé, um dos maiores fenômenos de reprodução do mundo para a maior espécie de quelônio de água doce da 
América do Sul, conforme processo nº 100.029.000384/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia 

Eletrônica

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629629/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
servidores da SECOM que irão fazer a produção de material jornalístico para o portal ofi cial da ALE/RO sobre a eclosão 
dos ovos de tartarugas no Rio Guaporé, um dos maiores fenômenos de reprodução do mundo para a maior espécie de 
quelônio de água doce da América do Sul, conforme processo nº 100.029.000384/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da 

Superintendência de 
Logística

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629100/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Cabixi/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, para realizar assessoria de suporte organizacional, dando apoio 
prático e técnico à organização, execução e acompanhamento durante Feira Empreendedora Festival Circuito Cone Sul, 
ação apoiada pela Deputada Rosangela Donadon, conforme processo nº 100.621.000135/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1190 Allysson Rodrigo da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6106

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0629112/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Cabixi/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, para realizar assessoria de cobertura fotográfi ca e produção 
de conteúdos de mídia, capturando imagens de qualidade das atividades desenvolvidas durante Feira Empreendedora 
Festival Circuito Cone Sul, ação apoiada pela Deputada Estadual Rosangela Donadon, conforme processo nº 
100.621.000135/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629643/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Porto Alegre/RS, no período de 07/12/2025 a 12/12/2025, para realizar visita técnica à Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio Grande do Sul (ALE/RS), com foco na área de Tecnologia da Informação, para conhecer o sistema de votação 
eletrônica utilizado por aquele Poder Legislativo, conforme processo nº 100.173.000221/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9474 Vinicius de Souza Assessor Especial Secretaria 

Administrativa

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629742/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO/RO, 
Parecis/RO, Alto Alegre dos Parecis/RO, Santa Luzia D’Oeste/RO a Alta Floresta D’Oeste/RO, no período de 08/12/2025 
a 12/12/2025, para atuar na representação do Deputado Ezequiel Neiva, em reuniões e atendendo às demandas 
apresentadas, conforme processo nº 100.048.000179/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6107

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8375 Ielitom Junior dos Santos Feitosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Esequiel 
Neiva

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629765/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Nova Brasilândia/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Pimenta Bueno/RO, Seringueiras/RO, Castanheiras/RO a 
Costa Marques/RO, no período de 10/12/2025 a 13/12/2025, para realizar visitas institucionais e conduzir a cerimônia 
de encerramento dos cursos Oratória Congênita, Informática Intermediária, Lei Lucas, com ênfase em Primeiros 
Socorros, Secretariado, Libras para Atendimento ao Público, e assim garantir a qualidade e o impacto das formações 
ofertadas promovida a integração entre a ELERO. Realizando a entrega de certifi cados aos participantes e promovendo 
visitas institucionais aos solicitantes dos cursos e aos alunos, conforme processo nº 200.184.000455/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629772/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Nova Brasilândia/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Pimenta Bueno/RO, Seringueiras/RO, Castanheiras/RO a 
Costa Marques/RO, no período de 10/12/2025 a 13/12/2025, para realizar a cobertura dos encerramentos dos cursos 
Oratória Congênita, Informática Intermediária, Lei Lucas, com ênfase em Primeiros Socorros, Secretariado, Libras para 
Atendimento ao Público, com apuração, entrevistas e produção de textos para mídias sociais e canais institucionais, 
visando à posterior edição e divulgação das ações da Escola do Legislativo. E garantir uma cobertura ágil e efi ciente dos 
momentos-chave dos eventos de encerramento dos cursos, com ênfase em registros em tempo real, incluindo vídeos 
curtos, transmissões ao vivo e atualizações nas redes sociais da instituição, conforme processo nº 200.184.000455/2025-
70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado 

Geral - Adjunto

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6108

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0629781/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Brasilândia/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Pimenta Bueno/RO, Seringueiras/RO, Castanheiras/RO a Costa 
Marques/RO, no período de 10/12/2025 a 13/12/2025, para conduzir veiculo ofi cial para transportar os servidores 
da escola do legislativo que irão realizar a cobertura dos encerramentos dos cursos Oratória Congênita, Informática 
Intermediária, Lei Lucas, com ênfase em Primeiros Socorros, Secretariado, Libras para Atendimento ao Público, conforme 
processo nº 200.184.000455/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte
Porto Velho, 08 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0629755/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 09/12/2025 a 11/12/2025, para realizar a segurança do Deputado Jean 
Oliveira, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000359/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3874 Mauro Sergio Santos Silva Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 22, de 08 de dezembro de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000055/2025-44,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi ca-
do, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021130 Henry Whitmann Gillbert Dias Mira Analista Legislativo – Contabilidade Aprovado

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 227 08/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6109

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEI Nº 6.285, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a denominação do bumbódromo do município de 
Guajará-Mirim como Bumbódromo Márcio Paz Menacho e dá outras 
providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e  § 7º do 
artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado Bumbódromo Márcio Paz Menacho o bumbódromo localizado no município de Guajará-
Mirim, no estado de Rondônia.

Art. 2º  A Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - Sejucel, em articulação com a Secretaria 
de Estado de Obras e Serviços Públicos - Seosp, adotará as providências necessárias à execução desta Lei, especialmente 
quanto à identifi cação ofi cial do espaço, instalação de placas indicativas e adequação dos registros administrativos.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de dezembro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

LEI Nº 6.287 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025.

Altera dispositivo da Lei nº 688, de 27 de dezembro de 1996.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e  § 7º do 
artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  O art. 27-A da Lei nº 688, de 27 de dezembro de 1996, que “Institui o Imposto sobre Operações 
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS) e dá outras providências”, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 27-A.  As alíquotas incidentes nas prestações e operações internas previstas nos itens 1, 5, e 9 da alínea “d” 
e nas alíneas “g”, “h” e “k” do inciso I do art. 27 fi cam acrescidas de 2% (dois por cento), cujo produto da arrecadação 
destina-se a compor recurso para fi nanciar o Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza de Rondônia - 
Fecoep/RO, instituído pela Lei Complementar nº 842, de 27 de novembro de 2015, em atendimento ao disposto no art. 
82 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal.

........................................................................................................................................................” (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de dezembro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM, DE AVAL. DE DESEMPENHO
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

		2025-12-08T18:13:06-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




